
OBSAH

UKRADENÉ DĚTI

NEZAPLNITELNÁ MEZERA V ŽIVOTOPISE / 4
Pozadí, praxe a důsledky nucené germanizace dětí ze 
střední a jihovýchodní Evropy a Sovětského svazu 
za druhé světové války
Isabel Heinemann

„VÝCHOVA BYLA SVĚŘENA NĚMECKÝM ÚŘADŮM“ / 11 
Dětské oběti nacistické převýchovy z českých zemí 
Pavla Plachá

„STAL SE ZE MĚ POŘÁDNÝ NĚMEC“ / 21
Rozhovor s Miloslavem Kollerem o tom, jak byl během války 
unesen do Německa na převýchovu
Pavla Plachá

„DOBRÁ KREV“/ 27
Lebensborn a krádež „rasově cenných“ dětí v Polsku 
Anna Malinowska
v v v

VETSINA DETI ZMIZELA / 34
Polský stát po válce nevyvinul dostatečné úsilí, 
aby vypátral a zachránil děti unesené nacisty 
Katarzyna Kaczorowska

PROBUDIT DĚDICTVÍ KRVE / 43
Nacistické germanizační projekty na Ukrajině 
Serhij Stelnykovyč - Volodymyr Hinda

ODEBRANÉ A PONĚMČENÉ / 48
Osudy dětí unesených nacisty do Německa 
Dorothee Schmitz-Koster

ČLÁNKY A STUDIE

KOMUNISTICKÝ EXIL V POLSKU / 56
Komunisté se v polském exilu snažili torpédovat vznik 
československé vojenské skupiny v Krakově a zároveň 
bojovali proti údajným trockistům
Stanislav Kokoška

, ___TV IV ,

„JEDNA SE O ÚDĚSNOU OSOBU SPISE OMEZENÉ 
INTELIGENCE“ / 68
SS-Obersturmführer Karl Denk se ve Vídni a v Praze podílel 
na perzekuci Židů a kariéru ukončil v Norsku jako velitel 
koncentračního tábora
Anette Homlong Storeide

POKUS O NÁVRAT / 80
Osudy členů dvou židovských rodin ukazují, že ani ti, kdo 
přežili nacistické koncentrační tábory, neměli vyhráno 
Magda Veselská

„TO VÍTE, STRANA BUDE KVŮLI VÁM
MĚNIT DĚJINY!“ / 90
Neúspěšný pokus čs. výsadkářů ze Západu o morální reha
bilitaci během pražského jara 1968
Jiří Plachý

V PAMĚTI

Zemřel historik, který se snažil přibližovat pravdě / 103 
Dana Němcová na věčnosti / 105 
Petruška a vlk / 107•

UDÁLOSTI A ZPRÁVY

XX. ročník konference paměťových organizací 
v polské Křížové / 113
Statisíce dokumentů NKVD/KGB jsou přístupné 
online / 115
Pět životů, které ukončila totalita / 117
Vzpomínka na paleontologa-odbojáře / 121

RECENZE / 124


